
SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20104
Diário OficialSuplemento  4

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126662

PORTARIA: 2385/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JUCILEIDE DO SOCORRO TAVARES MACIEL 
Cargo: PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
Matrícula Funcional: 627399
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362125549640000    0101000000          339036              2,000.00
Observação: Solicita-se Suprimento de Fundo para fazer face a 
despesas de serviço de terceiros-pessoa física, para a USE 01 
afim de garantir o funcionamento da mesma dentro do espaço 
do qual necessita para a execução de seu trabalho técnico/
administrativo, considerando que a Use não dispõe dos serviços 
ora solicitados.
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126671

PORTARIA: 2386/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MAGALI PINTO GOUVEA 
Cargo: PROFESSOR NIVEL MEDIO / DOCENTE
Matrícula Funcional: 5510538
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362125549640000    0101000000          339030              2,000.00
Observação: Considerando que o material de consumo de que 
a USE 03 necessita está constantemente em falta na SEDE 
devido esta atender as demandas de toda a Secretaria; Solicita-
se Suprimento de Fundo na natureza 339030, de material de 
consumo, para a USE 01 para garantir o seu funcionamento 
técnico/administrativo, o assessoramento pedagógico e cultural 
que realiza junto às escolas de sua jurisdição, bem como para as 
necessidade de higienização do seu espaço físico. 
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126643

PORTARIA: 2384/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JUCILEIDE DO SOCORRO TAVARES MACIEL 
Cargo: PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
Matrícula Funcional: 627399
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362125549640000    0101000000          339030              2,000.00
Observação: Considerando que o material de consumo de que 
necessitam estão constantemente em falta na SEDE devido 
esta atender as demandas de toda a Secretaria; Solicita-
se Suprimento de Fundo na natureza 339030, de material de 
consumo, para a USE 01 para garantir o seu funcionamento 
técnico/administrativo, o assessoramento pedagógico e cultural 
que realiza junto às escolas de sua jurisdição, bem como para as 
necessidade de higienização do seu espaço físico. 
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126697

PORTARIA: 2390/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: BALBINA DE ABREU RODRIGUES DA SILVA 
Cargo: PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
Matrícula Funcional: 537020
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122012545340000    0101000000          339030              2,000.00
Observação: Considerando que o material de consumo de que 
a USE 05 necessita está constantemente em falta na SEDE 
devido esta atender as demandas de toda a Secretaria; Solicita-
se Suprimento de Fundo na natureza 339030, de material de 
consumo, para a USE 05 para garantir o seu funcionamento 
técnico/administrativo, o assessoramento pedagógico e cultural 
que realiza junto às escolas de sua jurisdição, bem como para as 
necessidade de higienização do seu espaço físico. 
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126706

PORTARIA: 2392/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA DE FATIMA SANTANA DA SILVA 
Cargo: PROFESSOR AD-1 / DOCENTE
Matrícula Funcional: 344508
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122012545340000    0101000000          339030              2,000.00
Observação: Considerando que o material de consumo de que 
a USE 06 necessita está constantemente em falta na SEDE 
devido esta atender as demandas de toda a Secretaria; Solicita-
se Suprimento de Fundo na natureza 339030, de material de 
consumo, para a USE 06 para garantir o seu funcionamento 
técnico/administrativo, o assessoramento pedagógico e cultural 

que realiza junto às escolas de sua jurisdição, bem como para as 
necessidade de higienização do seu espaço físico. 
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126714

PORTARIA: 2393/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA DE FATIMA SANTANA DA SILVA 
Cargo: PROFESSOR AD-1 / DOCENTE
Matrícula Funcional: 344508
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122012545340000    0101000000          339036              2,000.00
Observação: Solicita-se Suprimento de Fundo para fazer face a 
despesas de serviço de terceiros-pessoa física, para a USE 06 
afim de garantir o funcionamento da mesma dentro do espaço 
do qual necessita para a execução de seu trabalho técnico/
administrativo, considerando que a Use não dispõe dos serviços 
ora solicitados. 
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126722

PORTARIA: 2391/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: BALBINA DE ABREU RODRIGUES DA SILVA 
Cargo: PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
Matrícula Funcional: 537020
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122012545340000    0101000000          339036              2,000.00
Observação: Solicita-se Suprimento de Fundo para fazer face a 
despesas de serviços de terceiros-pessoa física, para a USE 05 
afim de garantir o funcionamento da mesma dentro do espaço 
do qual necessita para a execução de seu trabalho técnico/
administrativo, considerando que a USE não dispõe dos serviços 
ora solicitados. 
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126730

PORTARIA: 2395/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SERGIO RONALDO MONTEIRO DE ARAUJO 
Cargo: PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
Matrícula Funcional: 6029469
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122012545340000    0101000000          339030              2,000.00
Observação: Considerando que o material de consumo de que 
a USE 08 necessita está constantemente em falta na SEDE 
devido esta atender as demandas de toda a Secretaria, solicita-
se Suprimento de Fundo na natureza 339030, de material 
de consumo, para garantir o seu funcionamento técnico/
administrativo, o assessoramento pedagógico e cultural que 
realiza junto às escolas de sua jurisdição, bem como para as 
necessidade de higienização do seu espaço físico. 
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126738

PORTARIA: 2394/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SERGIO RONALDO MONTEIRO DE ARAUJO 
Cargo: PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
Matrícula Funcional: 6029469
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122012545340000    0101000000          339036              2,000.00
Observação: Solicita-se Suprimento de Fundo para fazer face a 
despesas de serviços de terceiros-pessoa física, para a USE 08 
afim de garantir o funcionamento da mesma dentro do espaço 
do qual necessita para a execução de seu trabalho técnico/
administrativo, considerando que a USE não dispõe dos serviços 
ora solicitados. 
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126758

PORTARIA S/N DE TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria 059/2010 – GS/SEDUC 
de 24 de Junho de 2010.
De designação de Servidores para conduzir os procedimentos de 
compras/contratações por cotação eletrônica.
Registre-se e Publique-se.
Belém, 01 de julho de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126767

PORTARIA Nº.   060/2010 – GAB-SE, DE 01 DE 
JULHO DE 2010.

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais e, CONSIDERANDO o disposto no Memorando Circular nº 
006/2010 – CGOV/SEAD,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
conduzir os procedimentos de compras/contratações por cotação 
eletrônica:
Nome: Hermínio Limeira dos Santos
Matricula: 80845761-1
Cargo:Gerente de Compras
Departamento: Gerência de Compras - GEC
Perfil: Coordenador
Nome: Izabel Barros Braga
Matricula: 772135-1
Cargo: Agente Administrativo
Departamento: Gerência de Compras - GEC
Perfil: Coordenadora
Nome: Janete da Silva Cordeiro
Matricula: 778419-1
Cargo: Agente Administrativo
Departamento: Gerência de Compras - GEC
Perfil: Coordenadora
Nome: Rosemary Dias Silva
Matricula: 752363-1
Cargo: Agente Administrativo
Departamento: Gerência de Compras - GEC
Perfil: Coordenadora
Nome: Rita de Cássia Guimarães Costa
Matricula: 674052-1
Cargo: Agente Administrativo
Departamento: Gerência de Compras - GEC
Perfil: Coordenadora
Nome: Rosa Amélia Pastana Monteiro
Matricula: 412066-1
Cargo: Agente Administrativo
Departamento: Gerência de Compras - GEC
Perfil: Coordenadora
Nome: André Luiz Lobato da Silva
Matricula: 6400418-1
Cargo: Agente Administrativo
Departamento: Gerência de Compras - GEC
Perfil: Coordenador
Nome: Lúcia Catarina Branches Soares
Matricula: 303844/1
Cargo: Agente Administrativo
Departamento: Gerência de Compras - GEC
Perfil: Coordenadora
Nome: Sindolfo Albernas Barros Filho
Matricula: 57213650/1
Cargo: Técnico em Gestão Publica

Departamento: Gerência de Compras - GEC
Perfil: Coordenador
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Julho de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação.

PUBLICAÇÃO PARA SUPLEMENTO DO DIA 02/07/2010
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 2091/10-CONSUN, 02 de Julho de 2010.
EMENTA: Homologa o resultado do Concurso Público 2009 
para Provimento do Cargo de Docente da UEPA - Campi de 
Interiorização.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em 
vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário, no dia 
02 de Julho de 2010, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica homologado o resultado do Concurso Público 
2009 para Provimento do Cargo de Docente da UEPA – Campi 
de Interiorização, cuja relação em anexo, é parte integrante da 
resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 02 de Julho de 2010.

MARILIA BRASIL XAVIER
Reitora e Presidente do Conselho Universitário
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 2092/10-CONSUN, 02 de Julho de 2010.
EMENTA: Homologa o resultado do Concurso Público 2010 para 
Provimento do Cargo de Docente da UEPA - Campi da Capital.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em 
vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário, no dia 
02 de Julho de 2010, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica homologado o resultado do Concurso Público 2010 
para Provimento do Cargo de Docente da UEPA – Campi da 
Capital, cuja relação em anexo, é parte integrante da resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 02 de Julho de 2010.

MARILIA BRASIL XAVIER
Reitora e Presidente do Conselho Universitário


